6
администрация   Межозерного сельсовета
Барабинского  района Новосибирской   области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
            от  26.11.2020 г                                                                                          № 36/2
Об основных направлениях долговой политики Межозерного сельсовета Барабинского района Новосибирской области на 2021год и плановый период 2022 и 2023 годов

В соответствии с Положением «О Бюджетном процессе Межозерного сельсовета Барабинского района Новосибирской области» принятого решением 4 сессии 5 созыва Совета депутатов Межозерного сельсовета Барабинского района Новосибирской области от 24.12.2015г. (с изменениями внесенными:  Решением сессии Совета депутатов Межозерного сельсовета Барабинского района Новосибирской области пятого созыва от 14.06.2019 года № 42; проекта  бюджета  Межозерного сельсовета Барабинского района Новосибирской области на 2021год и плановый период 2022 и 2023 годов»:

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемые основные направления долговой политики Межозерного сельсовета Барабинского района Новосибирской области на 2021год и плановый период 2022 и 2023 годов. (Приложение1)

2. Контроль за исполнением постановления возложить на специалиста администрации Головач Л.М.

     Глава Межозерного сельсовета
     Барабинского района
     Новосибирскойобласти                                    Л.В.Кислица

Приложение 1
к постановлению
 администрации
Межозерного сельсовета
Барабинского района
Новосибирской области
                                                                                                                        от 26.11.2020г.   № 36/2

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
долговой политики Межозерного сельсовета Барабинского района Новосибирской области на 2021год и плановый период 2022 и 2023 годов

[bookmark: _GoBack]Долговая политика Межозерного сельсовета Барабинского района Новосибирской области разработана в единстве с   налоговой и бюджетной политикой Межозерного сельсовета Барабинского района в целях обеспечения сбалансированности бюджета Межозерного сельсовета Барабинского района Новосибирской области на 2021год и плановый период 2022 и 2023 годов с учетом рекомендаций Министерства финансов Российской Федерации по проведению субъектами Российской Федерации ответственной долговой политики, а так же распоряжения Правительства Новосибирской области от 21.09.2020 года № 420 – рп.

1.Состояние муниципального долга Межозерного сельсовета Барабинского района Новосибирской области и реализация долговой политики в 2020 году

Сдержанная долговая политика Межозерного сельсовета Барабинского района Новосибирской области  направлена на решение задач  по снижению уровня долговой нагрузки.
По состоянию на 01.01.2020 муниципальный внутренний долг Межозерного сельсовета Барабинского района Новосибирской области составил 0тыс. рублей или 0% к общему объему доходов местного бюджета без учета безвозмездных поступлений.

	Виды долговых обязательств
	Долг по состоянию на 01.01.2019, % (факт)
	Долг по состоянию на 01.04.2019, % (факт)
	Долг по состоянию на 01.07.2019, % (факт)
	Долг по состоянию на 01.01.2020, % (план)

	Бюджетные кредиты, привлеченные от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

	Кредиты, полученные от кредитных организаций
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО:
	0
	0
	0
	0

2.Основные факторы, определяющие характер и направления
долговой политики Новосибирской области на 2021-2023 годы

Основными факторами, определяющими характер и направления долговой политики Межозерного сельсовета Барабинского района Новосибирской области на 2021-2023 годы, являются: влияние рисков нестабильной экономической ситуации, сохранения неустойчивости мировой экономики на возможность осуществления рыночных заимствований в необходимых объемах по стоимости, не превышающей ограничения, установленные условиями Соглашений, сохранение действий финансовых и экономических санкций в отношении российской экономики, а также ответных мер;
изменчивость финансовой конъюнктуры, обусловленная неустойчивым экономическим ростом и внешнеполитическими факторами.
Приоритеты долговой политики, сложившиеся в 2018-2020 годах, будут сохранены. Обеспечение потребностей в заемном финансировании, поддержание объема и структуры муниципального долга, исключающих неисполнение долговых обязательств, своевременное исполнение долговых обязательств при обеспечении минимизации расходов на обслуживание муниципального долга будут принципами управления муниципальным долгом  Межозерного сельсовета Барабинского района Новосибирской области.

3.Цели и задачи долговой политики на 2021-2023 годы, инструменты.
Анализ рисков для бюджета, возникающих в процессе управления муниципальным долгом  Межозерного сельсовета Барабинского района Новосибирской области

Программы заимствований на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов будут сформированы исходя из необходимости продолжения решения основных задач долговой политики, утвержденных ранее, а именно:
1. Обеспечение экономически обоснованного объема и структуры муниципального долга Межозерного сельсовета при безусловном выполнении принятых расходных обязательств Межозерного сельсовета.
2. Минимизации расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга.
3. Поддержания высокого кредитного качества Межозерного сельсовета Барабинского района Новосибирской области, формирования благоприятной кредитной истории.
Привлечение Межозерным сельсоветом Барабинского района Новосибирской области кредитных ресурсов планируется осуществляться с учетом складывающейся на рынке конъюнктуры, в основном в форме возобновляемых кредитных линий, что позволяет в случае нехватки бюджетных средств привлекать и погашать кредитные ресурсы в кратчайшие сроки, а также обеспечить экономию бюджетных средств на обслуживание муниципального долга.
В целях определения оптимального набора инструментов заимствований, а также благоприятных для привлечения заемных ресурсов моментов выхода на рынок необходим анализ рисков и определение предполагаемой стоимости заимствований.
Важная роль отводится ответственному планированию долговых обязательств, а также расходов, связанных с их привлечением и обслуживанием. Планирование источников финансирования дефицита бюджета будет осуществляться в соответствии с методикой прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита местного бюджета Межозерного сельсовета Барабинского района Новосибирской области, утвержденной постановлением администрации Межозерного сельсовета Барабинского района Новосибирской области от 26.12.2016 № 81 «Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов и  источников финансирования  дефицита бюджета Межозерного сельсовета Барабинского района Новосибирской области».
Привлечение в бюджет Межозерного сельсовета Барабинского района Новосибирской области кредитов от кредитных организаций будет осуществляться в соответствии с условиями заключенных Соглашений исключительно по ставкам  на уровне не более  чем уровень ключевой ставки, установленной Центральным банком  Российской Федерации, увеличенной на 1% годовых.
Для снижения рисков, связанных со способностью Межозерного сельсовета Барабинского района Новосибирской области своевременно исполнять свои долговые обязательства, возникающие в процессе управления муниципальным долгом, будет осуществляться мониторинг конъюнктуры долгового рынка с целью анализа перспективы рефинансирования имеющихся обязательств, определения оптимального объема краткосрочных долговых обязательств, снижения зависимости от конъюнктуры на финансовых рынках, удлинения сроков привлечения заимствований.
В целях снижения рисков Межозерного сельсовета Барабинского района Новосибирской области как заемщика к изменениям рыночной конъюнктуры в части процентных ставок, влияющих на стоимость заимствований Межозерного сельсовета, предполагается проведение мониторинга рыночной конъюнктуры и следование прогнозам изменения процентных ставок при планировании расходов на обслуживание муниципального  долга.
По результатам проведенных мониторингов в целях минимизации рисков, возникающих в процессе управления муниципальным долгом Межозерного сельсовета Барабинского района Новосибирской области, в случае необходимости планируется принятие  решения о необходимости внесения изменений в действующую структуру муниципального долга; оценивается уровень расходов на обслуживание муниципального долга и осуществляется прогнозирование таких расходов на средне- и долгосрочную перспективы; определяются риски увеличения будущих расходов на обслуживание муниципального долга.
В целях оценки и контроля эффективности управления муниципальным долгом Межозерного сельсовета Барабинского района Новосибирской области в 2021-2023 годах, а также в целях соблюдения условий Соглашений определены следующие значения показателей долговой устойчивости Межозерного сельсовета Барабинского района Новосибирской области (индикаторы):
	№ п/п
	Показатель (индикатор)
	2021год
	2022 год
	3
год

	1
	Уровень дефицита бюджета Барабинского района Новосибирской области от суммы доходов бюджета Барабинского района Новосибирской области без учета безвозмездных поступлений, %
	<= 10,0
	<= 10,0
	<= 10,0

	2
	Отношение объема долговых обязательств Барабинского района Новосибирской области по кредитам, полученным от кредитных организаций, к общему годовому объему доходов бюджета Барабинского района Новосибирской области в отчетном финансовом году (без учета объемов безвозмездных поступлений), %
	<= 24,0
	<= 25,0
	<= 26,0

	3
	Отношение объема муниципального долга Барабинского района Новосибирской области к общему объему доходов бюджета без учета безвозмездных поступлений
	<= 37,0
	<= 35,0
	<= 33,0

	4
	Доля объема расходов на обслуживание муниципального долга Барабинского района Новосибирской области в общем объеме расходов бюджета Барабинского района Новосибирской области, за исключением объема расходов, осуществляемых за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов
	<= 8,0
	<= 8,0
	<= 8,0

В рамках достижения поставленных задач необходимо обеспечить:
выстраивание взаимоотношений с кредитными организациями;
формирование благоприятной кредитной истории;
 поддержание высокого кредитного качества Межозерного сельсовета Барабинского района.